
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
25102.28.846.0000.9068 - Elemento de Despesa: 339039 – 
Fonte: 0101
Objeto: A contratação de serviço notarial para lavratura da 
escritura pública de desapropriação do imóvel urbano, situado no 
interior do Parque Estadual do Utinga, Belém/PA, a ser efetivada 
pelo ESTADO DO PARÁ, conforme Decreto Nº 1.874, de 19 de 
outubro de 2017.
Contratada: CARTÓRIO DO 4º OFÍCIO DE NOTAS CORREA DE 
MIRANDA
CNPJ: 04.139.481/0001-25
Endereço: Trav. Três de Maio, nº 1503, Bairro São Brás, Belém/
PA, CEP: 66.063-388
Fiscal do Contrato: Ana Cláudia Mallet da Silva, identidade 
funcional nº 57203212/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria
Fiscal Substituta: Michelly Gaia Ranieri, identidade funcional nº 
5904621/1, Assessora
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268350

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 002/2018-GAB, de 8 de janeiro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU – Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao Servidor 
Fabrício Luiz Marques de Araujo, Matrícula Nº 5879876/3, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, cedido 
por meio da Portaria AGE Nº 016/2015-GAB, publicada no 
DOE Nº 32.871 de 23/04/2015, para a Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD, com ônus para o Órgão cedente, 
no período de 08/02/2018 a 09/03/2018, referente ao período 
aquisitivo de 02/05/2016 a 01/05/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
 Auditor Geral do Estado

Protocolo: 268357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 21/2017.
Aos 28º dias do mês de dezembro do ano de 2017, o Estado 
do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, 
CEP 66093-542, nesta cidade, por sua Secretária de Estado de 
Administração, Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, 
CPF/MF nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta 
cidade, homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 021/2017, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de 
maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 
2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação futura 
de empresa especializada, no fornecimento de VENTILADOR DE 
PAREDE E TETO, conforme especifi cações constantes do Termo 
de Referência (anexo I do Edital, SEAD/DGL/SRP nº 021/2017, 
para atender aos Órgãos da Administração Direta e Entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, 
oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, para os 

itens, no certame acima mencionado, das seguintes empresas:
1.  E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI-EPP com sede no Estrada de Itabira, 
196-A Casa 18- Cep: 67.030-390, Bairro: Centro, Município: 
Ananindeua – Estado: Pará, telefone/Fax: (91) 98277-0759, 
e-mail- eg-santos@outlook.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
26.370.836/0001-71. Representante da empresa, Elaine Cristina 
Garcia dos Santos, CPF: 756.696.092-40. Para os itens 01 e 02.
2.  VS DA S BRITO EIRELI-ME com sede na Travessa Rosa Moreira 
nº 461-Cidade/Estado- Belém-Pa, CEP: 66.113-115 telefone/
Fax: (91) 3038-9808, (91) 9849-81380 e-mail- vandacomercio@
outlook.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.863.315/0001-56. 
Representante da empresa, João Guilherme Araujo Lopes, RG: 
3748517 SSP/Pa, CPF: 732.013.322-91. Para o item 03.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 28 de dezembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 268110

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 005 de 04 de Janeiro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo nº 2017/550335
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DE FÁTIMA DO 
NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 3151069/1, ocupante da 
função de Aux. de Oper. Informática “C”, Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2018 a 31.01.2018, correspondente a 30 
(trinta) dias, referente ao triênio de 10.11.1997 a 09.11.2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 268298

FÉRIAS
.

Portaria nº006 de 08 de Janeiro  de 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.02.2018 a 
02.03.2018, com retorno as
suas atividades no dia 05.03.2018.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANTONIO LUCAS DIAS 3150950/1 2016/2017

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO  54187238/4 2016
EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1 2017/2018

MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2017/2018
MARIA DEUZIMAR RAMOS DA COSTA 57234643/1 2017

MARIO FERREIRA ALCANTARA 5392381/4 2017
REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2016/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 268289

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 003 de 03 de Janeiro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 186 de 07 de dezembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.514, de 11.12.2017 Protocolo nº 
259827, que concedeu ao servidor LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, 
Matrícula nº 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias pelo seu deslocamento à cidade de Marabá/PA. 
Objetivo: para cumprir agenda ofi cial do Governo do Estado na 
programação de Inauguração do Centro de Convenções, naquela 
cidade.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
 Presidente.

PORTARIA N.º 004 de 03 de Janeiro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 187 de 07 de dezembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.514, de 11.12.2017 Protocolo nº 
259826, que concedeu ao servidor LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, 
Matrícula nº 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias pelo seu deslocamento à cidade de Santarém/PA. 
Objetivo: para cumprir agenda ofi cial do Governo do Estado na 
programação de Inauguração do Centro Regional do Governo, 
naquela cidade.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 268294

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 007 de 04 de janeiro de 2018
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, Técnico em Saúde, exercendo a 
função de Gerente, ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, matrícula 
nº 57233112/1, Técnico em Saúde, MANOEL COSTA PEREIRA, 
matrícula nº 55588792/2, Secretário de Diretoria e, ANTONIO 
FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 14338/1, motorista, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, no município 
de Castanhal/PA, a fi m de realizar visita técnica,  em Entidades 
de Saúde, naquela localidade no dia 26/01/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 26 de janeiro 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 268223

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 0195 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, c/c 
art. 131, §1º, inciso XII da Lei n. 5.810/94, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05.
SERVIDOR(A): AGOSTINHO CARLOS TEIXEIRA
MATRICULA: 294918/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Agente de Portaria
VALOR: R$ 1.084,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
ATO: PORTARIA AP Nº 0330 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
131, §1º, X da Lei n. 5.810/94.
SERVIDOR(A): DIOCLIDIA SILVA E SILVA
MATRICULA: 533025/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Servente Ref. I
VALOR: R$ 1.320,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
ATO: PORTARIA AP Nº 0349 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com 


